
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 1 di 4 

 

Montebello di Bertona (PE) - Chiesa San Pietro Apostolo  

Lavori di consolidamento e restauro 

C.U.P. F65F20000210001  

C.I.G Z713B7A9F5 

 

OGGETTO: Comune di Montebello di Bertona (PE) – Chiesa di San Pietro Apostolo - Lavori 

di consolidamento e restauro – Delibera CIPESS n.52 del 27.07.2021, pubblicata sulla G.U. 

della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 09.11.2021 – Importo finanziamento € 

280.000,00 

 

 

 

 Determina a contrarre e di affidamento 
 

per il servizio di direttore operativo a supporto della D.L. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 

pubblici”  

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e 

di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi 

in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in 

Legge n. 40 del 5 giugno 2020;  

VISTA la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, conversione in Legge con modificazioni del 

D.L. 16/07/2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”; 

SR-ABR|09/06/2023|DETERMINA 82

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 2 di 4 

 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01.03.2021 è cambiata la 

denominazione del Ministero. 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE” per quanto attiene alle parti ancora in vigore;  

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTA la Circolare del 12 agosto 2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

recante “Articolo 207 del D. Legge 19 maggio 2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 

VISTO il Regolamento interno, emanato dal Segretariato regionale del MIC per l’Abruzzo con 

ordine di servizio n.54 del 14 giugno 2022, recante “Disciplina delle procedure di appalti, di 

forniture, servizi e lavori di importo sotto soglia comunitaria”, come integrato alla luce della 

Legge n.12/2020; 

**** 

 

VISTA la nota prot. n. 311-P del 24.01.2022 con la quale veniva trasmesso il Decreto di nomina 

al Geom. Di Tillio Maria Antonietta, dipendente del Comune di Montebello di Bertona, quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO la determina n. 40 del 11.04.2022 con cui è stato affidato la progettazione e 

coordinamento sicurezza all’Arch. Leombroni Lorenzo; 

CONSIDERATO che l’intervento è stato finanziato con i Fondi CIPESS n. 52 del 27.07.2021, 

secondo piano annuale per il settore di intervento di ricostruzione pubblica denominata “Tutela 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 3 di 4 

e valorizzazione del patrimonio culturale” della città di L’Aquila e dei territori colpiti dal sisma 

del 06 Aprile 2009 pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 

09.11.2021– Importo € 280.000,00;  

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Arch. Leombroni Lorenzo per i Lavori di 

consolidamento e restauro Chiesa di San Pietro del Comune di Montebello di Bertona (PE), 

approvato con decreto a firma del Segretario Regionale ad interim, dott.ssa Federica Zalabra, 

rep.14 del 03.02.2023; 

VISTA la determina di aggiudicazione rep. n 44 del 06.04.2023 con cui si sono aggiudicati i 

lavori alla ditta Lauredil srl con sede in Loreto Aprutino C.da Farina nr 2 che ha offerto il 

ribasso  del 2,301% sull’importo a base d’asta  per un totale di € 149.203,24 più oneri  per la 

sicurezza di € 64.181,53 per un totale di  € 213.384,77 oltre IVA, giusto contratto di REP nr 

477 del 25.05.2023; 

VISTO l’ordine di servizio n 15 del 07.06.2023 con cui è stato nominato l’Arch. Ciciotti 

Augusto Direttore dei Lavori; 

CONSIDERATO che a seguito di una preliminare valutazione effettuata dal RUP 

congiuntamente al D.L. sono state individuate alcune priorità per le quali è necessario avvalersi 

di professionalità esterne non reperibili nell’ambito dell’Ufficio, in particolare per il servizio 

di direttore operativo a supporto della D.L; 

VISTA la deroga apportata dalla L. n. 120/2020 di cui all’art.1, comma 2, lettera a), come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 coordinato con L. n. 108/2021 secondo cui le Amministrazioni 

possono ricorrere, per le procedure avviate entro il 30/06/2023, ad affidamenti diretti per 

importi inferiori a € 150.000,00 per lavori e a € 140.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione; 

VISTA l’esperienza ed il curriculum dell’Arch. Leombroni Lorenzo già progettista e 

coordinatore della sicurezza dell’intervento di che trattasi; 

CONSIDERATO che nel quadro economico del progetto sopra richiamato sono presenti, alla 

voce “B3 – Imprevisti ed arrotondamenti”, €5.351,79 comprensivi d’IVA; 

VISTA la richiesta di disponibilità a firma del RUP, nella quale è stato stabilito un corrispettivo 

di €3000,00 per il servizio in oggetto, come indicato nella nota avente prot. 2320 del 

09.06.2023; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 4 di 4 

CONSIDERATO che l'operatore economico ha effettuato un ribasso percentuale per 

l’affidamento del servizio pari all’1% sull’importo di € 3.000.00, per un totale di €2.970, oltre 

cassa previdenziale ed IVA di legge, come indicato sempre nella nota sopra citata; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la spesa prevista di €. 2.970,00 (duemilanovecentosettanta euro/00) escluso 

oneri fiscali ed IVA di Legge, al fine dell’affidamento all’Arch. Leombroni Lorenzo del 

servizio di direttore operativo a supporto della D.L. riferito all’intervento di consolidamento e 

restauro della Chiesa San Pietro Apostolo sita in Montebello di Bertona (PE);  

2) di affidare l’incarico in oggetto dall’OE Arch. Lorenzo Leombroni, con sede in Chieti Via 

Delitio, 7 con codice fiscale LMBLNZ72B21C632O e partita I.V.A. 01972760696 PEC: 

lorenzo.leombroni@archiworldpec.it, per l’importo di 2.970,00 (duemilanovecentosettanta 

euro/00) oltre IVA e oneri di legge; 

3) che il fine che si intende perseguire è quello della conservazione, restauro e tutela delle opere 

d’arte nella Regione Abruzzo, con particolare riferimento alla chiesa di Sa Pietro Apostolo sita 

nel Comune di Montebello di Bertona;  

4) La somma impegnata sarà imputata sul finanziamento della Delibera CIPESS n. 52 del 

27.07.2021, pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 

09.11.2021– Importo finanziamento € 280.000,00 – nello specifico sulla voce del quadro 

economico “B3 – Imprevisti ed arrotondamenti”. 

 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

Dott.ssa Federica Zalabra 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it
mailto:lorenzo.leombroni@archiworldpec.it

		2023-06-09T13:21:38+0200
	ZALABRA FEDERICA




